СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КОКУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

17.06.2022                                                                                                 № 198
                                                        дер. Кокуй

О    внесении   изменений в решение Кокуйской сельской Думы

от  24.08.2016 № 204 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кокуйском сельском поселении Сунского района Кировской области»
В соответствии статьей 23 Устава Кокуйского сельского поселения Сунского муниципального района Кировской области в целях приведения в соответствии с законодательством Кокуйская сельская Дума РЕШИЛА:

        1. Внести  в Положение о бюджетном процессе в Кокуйском сельском поселении Сунского муниципального района Кировской области, утверждённое решением Кокуйской сельской Думы от 24.08.2016 № 204 следующие изменения:

       1.1. Часть 1 статьи 5 Положения изложить в новой редакции:

«1. Налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов и сборов, а также пеней и штрафов по ним в соответствии с нормативами, установленными статьей 61.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете, законом области об областном бюджете, законом области о межбюджетных отношениях и решением районной Думы о бюджете района и решением сельской Думы о бюджете поселения»

         1.2.  Статью 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
 «12. Получатели средств бюджета поселения»
         1.3.  Статью 10 Положения изложить в новой редакции:
 «Администрация поселения:

1. Устанавливает порядок и сроки составления проекта  бюджета поселения.

2. Обеспечивает  составление проекта  бюджета поселения.

3. Обеспечивает исполнение  бюджета поселения.

4. Осуществляет контроль за исполнением  бюджета поселения.

5. Устанавливает порядок   разработки  прогноза  социально-экономического развития поселения.

5.1. Утверждение бюджетного прогноза (изменение бюджетного прогноза администрации Кокуйского сельского поселения).

6. Утверждает расходные обязательства поселения.

7.  Устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств поселения.

8.  Осуществляет   управление   муниципальным   долгом поселения.
9. Предоставляет муниципальные  гарантии   поселения в пределах   общей  суммы   предоставляемых  гарантий,  указанной   в   решении о бюджете поселения на очередной финансовый год и каждый год планового периода.

10. Принимает меры по принудительному взысканию с заемщика -
юридического лица, гаранта или поручителя просроченной задолженности, в том числе по обращению взыскания на предмет залога при невыполнении заемщиком   -   юридическим   лицом,   гарантом   или   поручителем   своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ним договором.
11.  Устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов    доходов    бюджета поселения.

12. Обеспечивает составление отчетов об исполнении бюджета поселения.

13. Утверждает отчет об исполнении бюджета поселения за 1 квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года.

14. Осуществляет  иные  бюджетные полномочия, отнесенные бюджетным   законодательством Российской Федерации  и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, к бюджетным полномочиям администрации поселения.

  15. Помимо случаев, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

 16. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства.»
 1.4.  Часть 1 статьи 12 дополнить подпунктами 1.6. и 1.7. следующего содержания:
     «1.6. Представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов.
  1.7.  Утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации»
1.5.  Часть 2 статьи 12 дополнить подпунктами  2.7. и  2.8. следующего содержания:

«2.7.  Предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежей в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
  2.8. Принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.»
1.6.  Подпункты 1.2., 1.6., 1.8., 1.10. части 1 статьи 13 изложить в новой редакции:
«1.2. Формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств.
 1.6. Составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные      ассигнования,  лимиты  бюджетных  обязательств по подведомственным  распорядителям и получателям    бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета.
1.8. Определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями.

1.10. Обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.»
1.7. Часть 1 статьи 13 добавить подпунктами 1.15. и 1.16. следующего содержания:
« 1.15. Формирует и утверждает муниципальные задания.
   1.16.  Отвечает от имени муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств.»

1.8. пункт 1.2 части 1 статьи 14, пункт 2.1 части 2 статьи 14 дополнить словами:
«, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.»

1.9.  части 2 статьи 17 изложить в новой редакции:

          « 2. Составление проекта бюджета поселения на очередной финансовый год основывается на:

          положения послания Президента Российской Федерации  Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

         документах, определяющих уели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

          основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований;

прогнозе социально-экономического развития;

          бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

          муниципальных  программ, проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ.

В целях формирования бюджетного прогноза Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 настоящего Кодекса разрабатывается прогноз социально- экономического развития Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования на долгосрочный период в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшими исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации»

1.10. пункт 1.10, 1.11, 1.12, 1.13 части 1 статьи 19 признать утратившим силу.
1.11.  пункты 1.1 , 1.10 части 1 статьи 20 изложить в новой редакции:
«1.1. основные направления бюджетной и  налоговой политики муниципального образования

1.10.  органами судебной системы проекты бюджетных смет указанных органов,  представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет»

1.12. часть 2 статьи 20 изложить в новой редакции:

«2. В случае утверждения решением  о бюджете непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта государственных (муниципальных) программ (проекты изменений в указанные паспорта).»

1.13. часть 3 статьи 22 Положения признать утратившим силу.
1.14. часть 2 статьи 24 Положения изложить в новой редакции:

         «2.  Если закон (решение) о бюджете  поселения не вступил в  силу через три  месяца  после начала финансового года, финансовый орган организует исполнение бюджета при соблюдении условий, определенных пунктом 1 настоящей статьи:»
2. Решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кокуйского сельского поселения Сунского муниципального района Кировской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Кокуйского сельского поселения, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Глава  Кокуйского                                                    Зам. председателя
сельского поселения                                                 Кокуйской сельской Думы

                        В.Н.Шешегов                                                        Л.Г.Варлыгина